

भारत सरकार  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 172  
उत्तर देने की तारीख: 03.02.2020

विद्यालयों और महाविद्यालयों संबंधी आंकड़े

172. डॉ. सुजय विखे पाटील:

श्री हेमन्त पाटिल:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे:

श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव निम्बालकर:

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों में देशभर में सभी प्रकार के प्राथमिक विद्यालयों, माध्यमिक विद्यालयों, उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों और महाविद्यालयों, डिग्री महाविद्यालयों, तकनीकी शिक्षा महाविद्यालयों और विश्वविद्यालयों की संख्या कितनी है;
- (ख) सरकार द्वारा विगत पांच वर्षों में प्राथमिक विद्यालयों और माध्यमिक विद्यालयों के निर्माण के लिए पूंजीगत व्यय में कुल कितना निवेश किया गया है;
- (ग) शैक्षणिक विद्यालयों और संस्थानों में शिक्षकों, कर्मचारियों, पीने के पानी, शौचालयों, खेल के मैदानों, पुस्तकालय, कंप्यूटर प्रयोगशालाओं की उपलब्धता क्या है; और
- (घ) आगामी पांच वर्षों में देश में शैक्षिक अवसंरचना में सुधार करने की योजनाएं क्या हैं और उसे करने के लिए अपेक्षित व्यय कितना है?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री  
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

- (क) एकीकृत जिला शिक्षा सूचना प्रणाली (यूडाईज) 2014-15 से 2017-18 और यूडाईज + 2018-19 (अनंतिम) के अनुसार पिछले पांच वर्षों में प्राथमिक स्कूल, माध्यमिक स्कूल, उच्चतर माध्यमिक स्कूलों की राज्य-वार संख्या अनुबंध-I में दी गई है। अखिल भारतीय उच्च शिक्षा सर्वेक्षण (एआईएसएचई) 2018-19 के अनुसार पिछले पांच वर्षों में कॉलेजों, डिग्री कॉलेजों, तकनीकी शिक्षा कॉलेजों, विश्वविद्यालयों की राज्य-वार संख्या अनुबंध-II में दी गई है।

(ख) 2014-15 से 2017-18 तक सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए) और राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए) की पूर्ववर्ती योजनाओं के तहत और 2018-19 में समग्र शिक्षा के तहत पूंजीगत संपत्ति के सृजन के लिए केंद्र द्वारा जारी राशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध- III पर है।

(ग) एकीकृत जिला शिक्षा सूचना प्रणाली प्लस (यूडाईज+) 2018-19 (अनंतिम) के अनुसार, स्कूलों में शिक्षकों की संख्या 94,16,895 और कर्मचारियों की संख्या 12,35,955 है। 14,83,212 स्कूलों में पेयजल सुविधा उपलब्ध है। स्कूलों में 28,88,828 शौचालय (बालक शौचालय + बालिका शौचालय) उपलब्ध है। 9,86,522 स्कूलों में खेल के मैदान उपलब्ध हैं, 9,55,797 स्कूलों में पुस्तकालय और 1,38,248 स्कूलों में कम्प्यूटर प्रयोगशाला उपलब्ध है। अखिल भारतीय उच्च शिक्षा सर्वेक्षण 2018-19 (एआईएसएचई) के अनुसार, कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में शिक्षकों की संख्या 14,16,299 और कर्मचारियों की संख्या 12,14,302 है, 35,319 कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में खेल के मैदान हैं, 37,131 कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में पुस्तकालय हैं और 33,221 कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में कम्प्यूटर प्रयोगशाला उपलब्ध है:

(घ) : स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग ने 1 अप्रैल, 2018 से स्कूल शिक्षा के लिए एकीकृत योजना - समग्र शिक्षा शुरू की है जिसमें सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए), राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए) और अध्यापक शिक्षा योजना (टीई) की पूर्ववर्ती केन्द्र प्रायोजित योजनाएं शामिल हैं। समग्र शिक्षा का फोकस अन्य बातों के साथ-साथ अनुकूल शिक्षा वातावरण प्रदान करने के लिए विभिन्न उपायों जैसे स्कूल का उन्नयन, मौजूदा स्कूलों की अवसंरचना को सुदृढ़ बनाने और प्रत्येक स्कूल को समग्र स्कूल अनुदान के प्रावधान के लिए सहायता प्रदान करके सभी राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों में स्कूलों की अवसंरचना में सुधार करने पर है। शैक्षिक संस्थाओं में वर्ष 2022 तक विश्व स्तरीय अनुसंधान और अन्य मूलभूत अवसंरचनाओं के विकास हेतु उच्चतर शिक्षा निधियन एजेंसी (हेफा) के अंतर्गत 1,00,000 करोड़ रु. का प्रावधान किया गया है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध- I

‘विद्यालयों और महाविद्यालयों संबंधी आंकड़े’ के संबंध में डॉ. सुजय विखे पाटील, श्री हेमन्त पाटील, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे और श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव निम्बालकर

द्वारा दिनांक 03.02.2020 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 172 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

**स्कूलों की संख्या**

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014-15				2015-16			
	प्राथमिक	उच्च प्राथमिक	माध्यमिक	उच्च माध्यमिक	प्राथमिक	उच्च प्राथमिक	माध्यमिक	उच्च माध्यमिक
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	223	82	48	61	218	84	49	63
आंध्र प्रदेश	40,703	10100	10781	2577	38,793	10,086	11234	2589
अरुणाचल प्रदेश	2341	1200	250	139	2363	1266	263	155
असम	48,478	13269	6579	1728	48529	13451	6987	2075
बिहार	43223	32,573	3822	3574	43,405	33204	3701	3926
चंडीगढ़	11	29	69	88	12	29	70	90
छत्तीसगढ़	35,149	15,019	2521	3705	32826	14,672	2465	3818
दादरा और नगर हवेली	176	128	20	20	177	129	20	21
दमन और दीव	60	43	19	23	59	44	18	24
दिल्ली	2776	921	384	1662	2755	939	377	1684
गोवा	991	78	391	103	973	86	385	110
गुजरात	11,689	29464	4424	6387	11840	29642	4350	6592
हरियाणा	9849	4420	3361	4210	9994	4658	3363	4300
हिमाचल प्रदेश	11340	2982	1505	2144	11,327	2930	1570	2212
जम्मू और कश्मीर	14640	10209	3130	1068	14604	10286	3141	1061
झारखंड	27845	15469	3361	1202	28010	15917	3372	1229
कर्नाटक	26,909	30,540	13165	4414	26,790	30563	13,627	4509
केरल	8462	4062	1637	2917	8428	4020	1733	2949
लक्षद्वीप	18	14	0	13	17	14	1	13
मध्य प्रदेश	89119	47047	6701	7775	88,593	47,276	6793	8100
महाराष्ट्र	53,243	28755	16090	8407	53151	29,448	16,287	8738
मणिपुर	2971	919	892	192	2951	933	899	210
मेघालय	9323	3540	1165	254	9362	3597	1255	300
मिजोरम	1553	1514	610	132	1561	1511	615	138
नगालैंड	1428	862	543	169	1265	825	561	175
ओडिशा	36,550	22,497	9325	166	36,760	22,795	9454	1291
पुदुचेरी	285	96	198	153	278	87	202	164
पंजाब	14641	5601	4576	4364	14,371	5446	4618	4553
राजस्थान	41,544	37,563	15003	12682	42,577	37,656	11237	16,958
सिक्किम	715	335	137	87	706	346	140	87
तमिलनाडु	35,307	9588	6	12,291	35,379	9733	5594	6877
तेलंगाना	25,289	7263	10973	2210	21,948	7189	11333	2162

त्रिपुरा	2569	1265	588	396	2568	1262	603	411
उत्तर प्रदेश	154,982	74,226	8415	15200	155,756	75644	8632	15937
उत्तराखंड	15690	4900	1284	2155	15,497	5017	1294	2218
पश्चिम बंगाल	77029	8521	3369	6667	76703	8839	3296	6898
<b>सभी</b>	<b>847,121</b>	<b>425,094</b>	<b>135,342</b>	<b>109,335</b>	<b>840,546</b>	<b>429,624</b>	<b>139,539</b>	<b>112,637</b>

स्रोत: यूडाईज 2014-15, 2015-16

‘विद्यालयों और महाविद्यालयों संबंधी आंकड़े’ के संबंध में डॉ. सुजय विखे पाटील, श्री हेमन्त पाटील, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे और श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव निम्बालकर द्वारा दिनांक 03.02.2020 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 172 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

**स्कूलों की संख्या**

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2016-17				2017-18			
	प्राथमिक	उच्च प्राथमिक	माध्यमिक	उच्च माध्यमिक	प्राथमिक	उच्च प्राथमिक	माध्यमिक	उच्च माध्यमिक
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	218	84	50	63	219	82	51	65
आंध्र प्रदेश	39193	10272	11705	358	39,519	9571	12196	2347
अरुणाचल प्रदेश	2304	1303	293	158	2289	1308	303	161
असम	48,567	13660	7089	2144	47,857	12714	7308	2199
बिहार	43,578	33,268	3997	4119	42724	37091	3650	4768
चंडीगढ़	12	30	65	94	17	42	71	95
छत्तीसगढ़	32969	14733	2551	3987	33,208	16317	2561	4136-
दादरा और नगर हवेली	173	129	24	21	169	131	24	22
दमन और दीव	58	44	19	24	55	44	20	24
दिल्ली	2724	920	368	1719	2708	905	374	1736
गोवा	958	79	399	115	928	78	401	118
गुजरात	11,865	29,948	4481	6997	11942	30241	4694	7264
हरियाणा	9968	4986	3355	4478	9974	5237	3243	4781
हिमाचल प्रदेश	11,329	2909	1603	2367	11321	2861	1,622	2491
जम्मू और कश्मीर	14716	10275	3172	1069	14721	10335	3204	1075
झारखंड	26,930	15,913	3385	1520	27,465	17105	3399	1561
कर्नाटक	26,583	30722	14003	4766	26,306	31,192	14,582	4996
केरल	8347	4027	1790	2980	8232	4010	1785	2986
लक्षद्वीप	17	13	2	13	15	16	1	13
मध्य प्रदेश	88301	48,196	7759	8513	87,770	49,054	8107	8662
महाराष्ट्र	53215	29,761	16,648	9089	53,453	30005	17,164	9693
मणिपुर	2909	951	902	216	2574	1088	913	237
मेघालय	9304	3598	1318	311	9409	3608	1380	339
मिजोरम	1536	1541	648	164	1535	1543	666	175
नगालैंड	1274	814	571	172	1259	815	582	183
ओडिशा	36,318	23096	9537	1519	36070	22019	9464	1656
पुदुचेरी	281	80	203	173	282	78	196	177

पंजाब	14,242	5246	4480	4994	14127	5205	4514	5080
राजस्थान	40,193	37,014	11234	17300	38908	36,996	11,187	18,423
सिक्किम	737	350	143	87	725	326	147	102
तमिलनाडु	35414	9708	5705	7206	35605	9556	5814	7499
तेलंगाना	21614	7443	11828	2249	20,881	7388	12090	2475
त्रिपुरा	2547	1272	623	420	2564	1252	665	447
उत्तर प्रदेश	159,596	78,169	9832	17,386	164,319	80,582	11441	18944
उत्तराखंड	15,297	5171	1328	2265	15081	5446	1308	2438
पश्चिम बंगाल	76,954	9119	3290	7069	78,099	9262	3334	7279
<b>सब</b>	<b>840,241</b>	<b>434,844</b>	<b>144,400</b>	<b>116,125</b>	<b>842,330</b>	<b>443,503</b>	<b>148,461</b>	<b>124,647</b>

स्रोत : यूडाईज 201 6 -17, 201 7-18

अनुबंध- I

'विद्यालयों और महाविद्यालयों संबंधी आंकड़े' के संबंध में डॉ. सुजय विखे पाटील, श्री हेमन्त पाटिल, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे और श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव निम्बालकर द्वारा दिनांक 03.02.2020 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 172 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

स्कूलों की संख्या

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2018-19			
	प्राथमिक	उच्च प्राथमिक	माध्यमिक	उच्च माध्यमिक
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	217	81	50	66
आंध्र प्रदेश	39,499	9427	12513	2182
अरुणाचल प्रदेश	2031	1299	302	161
असम	44,519	12,008	7568	2229
बिहार	42,610	37408	3628	4873
चंडीगढ़	20	41	72	96
छत्तीसगढ़	32811	16370	2702	4391
दादरा और नगर हवेली	168	131	23	24
दमन और दीव	50	42	24	24
दिल्ली	2695	872	367	1769
गोवा	907	61	404	114
गुजरात	12,282	30065	4846	7388
हरियाणा	9885	5500	3176	4973
हिमाचल प्रदेश	11,252	2771	1726	2463
जम्मू और कश्मीर	15106	10136	3200	1266
झारखंड	24,453	16,529	3351	1575
कर्नाटक	25,554	31,802	15388	5489
केरल	7132	4680	1927	2962
लक्षद्वीप	15	15	2	13
मध्य प्रदेश	86,965	49,585	8240	9194
महाराष्ट्र	52,574	29,922	17404	10042
मणिपुर	2600	1084	914	246
मेघालय	9348	3553	1418	350
मिजोरम	1504	1540	683	186
नगालैंड	1190	800	577	185
ओडिशा	34994	21837	9488	2398
पुदुचेरी	280	83	197	179
पंजाब	13872	5122	4484	5159
राजस्थान	38,713	36,386	10562	20013
सिक्किम	722	314	146	108
तमिलनाडु	35,970	9411	5828	7943
तेलंगाना	20,753	7356	11,847	2399
त्रिपुरा	2578	1245	669	453
उत्तर प्रदेश	161,366	80,624	12083	19,162
उत्तराखंड	14,338	5430	1341	2450
पश्चिम बंगाल	77,869	9249	3338	7372
<b>सब</b>	<b>826,842</b>	<b>442,779</b>	<b>150,488</b>	<b>129,897</b>

स्रोत: यूडाईज + 2018-19 (अनंतिम)

अनुबंध- II

‘विद्यालयों और महाविद्यालयों संबंधी आंकड़े’ के संबंध में डॉ. सुजय विखे पाटील, श्री हेमन्त पाटिल, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे और श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव निम्बालकर द्वारा दिनांक 03.02.2020 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 172 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

कालेजों/डिग्री कॉलेजों, तकनीकी शैक्षिक कॉलेजों और विश्वविद्यालयों की संख्या

राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	2014-15			2015-16			2016-17		
	कुल कॉलेज /डिग्री कॉलेज	इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी और कंप्यूटर अनुप्रयोग कॉलेज	कुल विश्वविद्यालय	कुल कॉलेज /डिग्री कॉलेज	इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी और कंप्यूटर अनुप्रयोग कॉलेज	कुल विश्वविद्यालय	कुल कॉलेज/ डिग्री कॉलेज	इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी और कंप्यूटर अनुप्रयोग कॉलेज	कुल विश्वविद्यालय
अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	7	0		7	0		7	0	
आंध्र प्रदेश	2673	223	28	2532	226	28	2663	224	33
अरुणाचल प्रदेश	27	0	8	28	0	9	31	0	9
असम	538	5	19	539	5	21	541	5	21
बिहार	732	22	22	744	27	22	756	28	23
चंडीगढ़	27	2	3	25	2	3	25	2	3
छत्तीसगढ़	702	65	22	706	65	22	725	69	24
दादरा और नगर हवेली	9	1		8	1		8	1	
दमन और दीव	8	2		8	2		8	2	
दिल्ली	190	18	26	191	18	26	178	16	27
गोवा	56	5	2	55	5	2	55	5	2
गुजरात	1989	267	49	2019	299	57	2116	285	62
हरियाणा	1113	96	37	1113	98	39	1155	95	39
हिमाचल प्रदेश	321	20	24	348	21	25	374	22	25
जम्मू और कश्मीर	325	12	1 1	329	12	1 1	316	1 1	12
झारखंड	302	14	13	328	14	14	307	15	18
कर्नाटक	3492	186	51	3555	186	52	3753	188	55
केरल	1259	100	18	1302	102	20	1334	102	21
लक्षद्वीप		0			0			0	
मध्य प्रदेश	2292	133	41	2260	129	43	2173	123	48

महाराष्ट्र	4646	243	45	4569	251	45	4286	250	49
मणिपुर	86	2	3	87	2	4	87	2	6
मेघालय	63	1	10	63	1	10	63	1	10
मिजोरम	29	1	3	29	1	3	30	1	3
नगालैंड	65	1	4	65	1	4	65	1	5
ओडिशा	1070	78	21	1076	80	21	1067	75	24
पुडुचेरी	84	10	4	84	10	4	76	10	4
पंजाब	1006	98	24	1050	106	26	1068	102	28
राजस्थान	2892	90	64	3050	86	70	3203	89	78
सिक्किम	14	1	7	16	0	7	17	1	7
तमिलनाडु	2477	330	58	2368	332	58	2368	333	58
तेलंगाना	2450	184	20	2454	180	21	2370	163	24
त्रिपुरा	48	6	3	51	7	3	52	8	5
उत्तर प्रदेश	6026	125	63	6491	131	67	7073	124	72
उत्तराखंड	429	22	26	439	22	28	468	22	28
पश्चिम बंगाल	1051	84	31	1082	83	34	1208	84	41
<b>अखिल भारतीय</b>	<b>38,498</b>	<b>2447</b>	<b>760</b>	<b>39071</b>	<b>2505</b>	<b>799</b>	<b>40026</b>	<b>2459</b>	<b>864</b>

स्रोत: एआईएसएचई 2014-15, 2015-16, 2016-17

अनुबंध- II

'विद्यालयों और महाविद्यालयों संबंधी आंकड़े' के संबंध में डॉ. सुजय विखे पाटील, श्री हेमन्त पाटील, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे और श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव निम्बालकर द्वारा दिनांक 03.02.2020 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 172 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

कालेजों/डिग्री कॉलेजों, तकनीकी शैक्षिक कॉलेजों और विश्वविद्यालयों की संख्या

राज्य / संघ राज्य क्षेत्रों	2017-18			2018-19		
	कुल कॉलेज / डिग्री कॉलेज	इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी और कंप्यूटर अनुप्रयोग कॉलेज	कुल विश्वविद्यालय	कुल कॉलेज/ डिग्री कॉलेज	इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी और कंप्यूटर अनुप्रयोग कॉलेज	कुल विश्वविद्यालय
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	7	0		8	0	
आंध्र प्रदेश	2624	231	34	2678	228	41
अरुणाचल प्रदेश	30	0	9	37	0	10
असम	512	5	21	544	6	22
बिहार	770	30	24	840	34	33
चंडीगढ़	25	2	3	25	2	3
छत्तीसगढ़	741	84	24	760	86	28
दादरा और नगर हवेली	8	1		8	1	
दमन और दीव	9	2		10	3	
दिल्ली	178	16	27	180	15	27
गोवा	56	5	3	57	5	3
गुजरात	2196	296	65	2232	297	72
हरियाणा	964	79	40	1038	77	48
हिमाचल प्रदेश	327	19	25	336	19	26
जम्मू और कश्मीर	297	12	14	293	13	15
झारखंड	309	15	21	313	15	25
कर्नाटक	3593	188	60	3670	180	65
केरल	1306	103	22	1348	102	23
लक्षद्वीप		0			0	
मध्य प्रदेश	2124	132	52	2191	125	65
महाराष्ट्र	4314	269	54	4340	277	62
मणिपुर	87	2	5	92	4	6
मेघालय	60	1	8	63	1	10
मिजोरम	30	1	3	32	1	3
नगालैंड	66	1	5	67	1	5
ओडिशा	1042	72	25	1062	74	28
पुदुचेरी	76	10	4	76	10	4
पंजाब	1053	107	31	1063	106	32
राजस्थान	2957	79	79	3156	76	83
सिक्किम	17	1	7	19	1	7
तमिलनाडु	2472	335	58	2466	338	59
तेलंगाना	2045	146	24	1988	152	24
त्रिपुरा	52	8	4	52	8	4
उत्तर प्रदेश	6922	121	76	7078	124	79
उत्तराखंड	440	20	33	438	18	36
पश्चिम बंगाल	1341	85	43	1371	84	45

अखिल भारतीय	39050	2478	903	39,931	2483	993
-------------	-------	------	-----	--------	------	-----

स्रोत: एआईएसएचई 2017-18, 2018-19

अनुबंध- III

‘विद्यालयों और महाविद्यालयों संबंधी आंकड़े’ के संबंध में डॉ. सुजय विखे पाटील, श्री हेमन्त पाटिल, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे और श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव निम्बालकर द्वारा दिनांक 03.02.2020 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 172 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

2014-15 से 2017-18 तक एसएसए और आरएमएसए की पूर्ववर्ती योजनाओं के तहत और 2018-19 में समग्र शिक्षा के तहत गैर-आवर्ती घटक के लिए केंद्र द्वारा जारी राशि दर्शाने वाला राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

(रु.लाख में)

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	2014-15		2015-16	2016-17		2017-18	2018-19		
		सर्व शिक्षा अभियान	आरएमएसए	समग्र शिक्षा						
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	27.98	65.00	0.00	13.12	0.00	254.67	394.64	69.02	355.9
2	आंध्र प्रदेश	52387.97	1600.78	7547.61	20869.44	0.00	0.00	5738.27	17924.71	10606.48
3	अरुणाचल प्रदेश	5594.53	0.00	1261.82	3055.38	1011.96	0.00	1618.45	5862.32	1121.55
4	असम	34582.18	11745.58	7917.34	10874.65	0.00	12039.64	0.00	3325.07	5235.37
5	बिहार	35575.80	12160.82	19918.23	0.00	615.86	16473.63	6287.68	13096.33	21478.7
6	चंडीगढ़	566.38	87.01	4.60	45.65	11.00	214.81	0.00	32.78	111.88
7	छत्तीसगढ़	47485.32	12824.88	3698.64	8216.38	0.00	10605.13	0.00	2830.54	8162.43
8	दादर और नगर हवेली	153.69	32.18	10.59	132.71	2.56	125.27	59.46	0.00	271.3
9	दमन और दीव	14.26	0.00	22.26	4.20	0.00	6.30	101.56	0.00	0.00
10	दिल्ली	2441.47	200.47	1477.80	200.46	1856.15	18.90	37.31	0.00	2285.73
11	गोवा	65.87	115.87	22.55	38.10	15.92	114.54	14.53	0.00	59.97
12	गुजरात	28751.73	81.75	15010.41	8309.85	12704.11	11446.04	4770.43	0.00	16082.15
13	हरियाणा	11105.89	7216.65	4681.07	1881.92	0.00	5841.81	0.00	4216.20	8349.87
14	हिमाचल प्रदेश	2095.14	1798.82	4982.59	5451.55	0.00	11892.35	97.88	762.60	7077.89
15	जम्मू और	13347.64	6858.59	2333.40	0.00	0.00	6914.30	1813.38	19578.19	38764.47

	कश्मीर									
16	झारखंड	5880.34	11120.31	6275.58	7529.17	0.00	12210.15	0.00	3675.60	0.00
17	कर्नाटक	3068.02	23780.42	3119.74	16161.50	1730.08	0.00	1504.05	0.00	1512.41
18	केरल	2789.37	943.40	55.73	6847.57	0.00	76.53	490.03	30.00	2676.40
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	34.42
20	मध्य प्रदेश	11037.31	6592.32	15805.72	11331.97	18618.88	9561.92	5231.33	22208.99	47014.63
21	महाराष्ट्र	5705.92	20378.55	4303.37	5218.38	3237.81	3362.22	2881.08	148.20	11366.50
22	मणिपुर	7982.19	3442.65	7156.26	2344.43	0.00	11.03	4528.18	2714.98	6889.8
23	मेघालय	5922.58	0.00	1695.40	13.50	0.00	1649.88	0.00	667.73	1490.83
24	मिजोरम	3258.52	172.63	1004.82	112.56	0.00	964.29	0.00	876.46	247.57
25	नगालैंड	7503.11	0.00	5612.46	5326.42	0.00	0.00	3830.58	0.00	4624.75
26	ओडिशा	18473.51	18015.09	14436.77	17759.02	0.00	6830.09	10306.83	5520.16	20928.55
27	पुद्दुचेरी	0.00	0.00	9.27	0.00	15.17	0.00	11.96	101.33	107.96
28	पंजाब	10143.82	5843.72	5593.20	1276.58	741.41	0.00	3006.67	596.70	9545.04
29	राजस्थान	12815.56	26804.81	5812.52	10671.01	0.00	17960.85	4120.70	14922.55	34379.14
30	सिक्किम	92.50	89.64	381.69	595.74	105.09	329.72	77.37	48.71	1451.53
31	तमिलनाडु	4345.06	2818.68	3996.13	0.00	2242.85	9836.10	4389.44	13364.84	18838.51
32	तेलंगाना	32582.04	1173.58	4245.39	13610.56	0.00	4948.43	7276.37	9885.98	15920.50
33	त्रिपुरा	1823.91	0.00	2170.21	328.31	1714.29	0.00	2699.76	2605.39	2250.10
34	उत्तर प्रदेश	6769.81	8516.22	0.00	60.00	0.00	13137.18	0.00	5072.30	15005.72
35	उत्तराखंड	1148.44	1581.14	1134.94	21.54	2063.58	4507.48	7366.47	8370.07	432.18
36	पश्चिम बंगाल	26190.41	7978.89	17361.41	0.00	4241.50	2473.73	8582.86	3362.72	3478.29
	कुल	401,728. 26	194,040. 45	169,059. 52	158,301.67	50928.22	163,806. 99	87237.27	161,870. 47	318,158.52

स्रोत: एसएसए, आरएमएसए